
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale 
 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme per l’Amministrazione del 

Patrimonio e della Contabilità di Stato e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il regolamento concernente le norme di contabilità di Stato, approvato con regio decreto 23 

maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, così come modificato e integrato, recante 

approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante disposizioni in materia di contabilità e finanza 

pubblica”, così come modificata dalla legge 4 agosto 2016, n. 163; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 243, recante disposizioni per l’attuazione del pareggio di 

bilancio ai sensi dell’articolo 81, sesto comma, della Costituzione della Repubblica 

italiana; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (di seguito, legge 

n. 107 del 2015) e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le 

competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 

m_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI
DIRETTORIALI.R.0000449.31-08-2018



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale 
 

 

2 

 

didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la 

scuola digitale; 

VISTO  altresì, l’articolo 1, comma 58, della citata legge n. 107 del 2015, con cui sono individuati 

gli obiettivi perseguiti nell’attuazione del Piano nazionale per la scuola digitale tra i quali 

anche la realizzazione di attività volte allo sviluppo delle competenze digitali degli 

studenti, anche attraverso la collaborazione con università, associazioni, organismi del 

terzo settore e imprese e il potenziamento degli strumenti didattici e laboratoriali necessari 

a migliorare la formazione e i processi di innovazione delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  infine, l’articolo 1, comma 62, secondo periodo, delle medesima legge n. 107 del 2015 che 

destina in favore delle istituzioni scolastiche ed educative statali, a decorrere dall’anno 

2016, la somma complessiva di euro 30.000.000,00 (trenta milioni/00) all’attuazione del 

Piano nazionale per la scuola digitale; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTE le disposizioni ancora in vigore del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

n. 207, recante regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90, recante il completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante il riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” (legge di bilancio 2018); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante 

regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

e, in particolare, l’articolo 7, comma 3, che individua all’interno del Dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali i relativi uffici 

di livello dirigenziale generale tra i quali è compresa anche la Direzione generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale alla quale sono attribuiti, ai sensi del comma 7, 

lett. t), del medesimo articolo 7, anche le funzioni di progettazione, sviluppo e supporto dei 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale 
 

 

3 

 

processi, anche formativi, di innovazione digitale nelle scuole e delle azioni del Piano 

nazionale scuola digitale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2014, n. 

753, che individua gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 

centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, n. 

851, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito, PNSD);  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 28 dicembre 2017, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018 – 2020” e in particolare la 

tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 5 gennaio 2018, n. 10, 

con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti le risorse finanziarie 

iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 2 marzo 2018, n. 190, 

con il quale, tra le altre cose, sono state destinate risorse per la realizzazione di 24 

iniziative didattiche e formative a livello territoriale al fine di favorire il processo di 

digitalizzazione delle scuole e di diffondere sul territorio le politiche legate all’innovazione 

didattica nell’ambito del Piano nazionale per la scuole digitale; 

VISTO in particolare, l’articolo 3 del citato decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca n. 190 del 2018, con il quale è destinata la somma complessiva di euro 

2.580.000,00 per la realizzazione di misure e attività di diffusione e accompagnamento per 

le scuole nell’attuazione del PNSD, di cui euro 180.000,00 per un servizio di supporto 

didattico e formativo alle 24 iniziative didattiche e formative a livello territoriale anche per 

lo sviluppo di hackathon e metodologie didattiche e innovative, da affidare a un operatore 

economico da individuare mediante procedura ad evidenza pubblica; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali 7 febbraio 2018, n. 4, con cui sono affidati in gestione ai Direttori 

generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento per la programmazione 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale 
 

 

4 

 

delle risorse finanziarie e strumentali iscritte, in termini di competenza residui e cassa, nei 

capitoli di bilancio ad esso assegnate;  

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

13 aprile 2018, n. 111, con il quale è stata indetta una procedura di gara aperta per 

l’affidamento di un servizio di supporto e accompagnamento alla diffusione di 24 

iniziative didattiche e formative a livello territoriale, ai sensi degli articoli 3, comma 1, 

lettera sss), e 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prescrivendo, quale criterio di 

aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 

95, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO  in particolare, l’articolo 5 del citato decreto del Direttore della Direzione generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale n. 111 del 2018, con il quale è stato nominato, 

quale responsabile del procedimento, il dott. Andrea D’Amore, funzionario amministrativo 

in servizio presso la Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per 

la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale; 

VISTO  il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

18 aprile 2018, n. 116, con il quale è stata autorizzata la dott.ssa Paola Iandolo, dirigente in 

servizio dell’Ufficio III della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale a 

generare il Codice unico di progetto per la gara aperta per l’affidamento di un servizio di 

supporto e accompagnamento alla diffusione di 24 iniziative didattiche e formative a 

livello territoriale e a esperire ogni ulteriore adempimento necessario, anche utilizzando la 

piattaforma MEPA, al fine del perfezionamento degli atti per la pubblicazione della gara 

stessa, e a sottoscrivere il relativo contratto;  

VISTE le linee guida n. 4, emanate dall’Autorità nazionale anticorruzione, recanti procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 

206 del 1° marzo 2018, in attuazione dell’articolo 36, comma 7, del d.lgs. n. 50 del 2016; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale 
 

 

5 

 

VISTO il bando di gara pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana – quinta serie 

speciale “Contratti pubblici”, n. 47 del 23 aprile 2018 e, per estratto, sul sito internet del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – servizio contratti pubblici, e sul quotidiano 

nazionale “La Notizia” e quello locale “Corriere della sera – Roma” del 24 aprile 2018;  

CONSIDERATO  che alla data del 14 giugno 2018, ore 12.00, termine indicato sia nel bando che 

nel disciplinare di gara per la presentazione delle offerte, è risultata pervenuta una sola 

offerta, acquisita al protocollo in ingresso della Stazione appaltante n. 19359 del 13 giugno 

2018, come, peraltro, documentato dal verbale del responsabile del procedimento n. 249 

del 15 giugno 2018; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

15 giugno 2018, n. 252, con il quale è stata nominata, ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. n. 

50 del 2016, sia la Commissione giudicatrice alla quale demandare la valutazione della 

suddetta candidatura pervenuta e formulare la proposta di aggiudicazione, sia il Segretario 

della citata Commissione di gara; 

VISTI i verbali del responsabile del procedimento e i relativi allegati, acquisiti al protocollo 

interno di questa Direzione generale, relativi alle operazioni di integrazione documentale 

in soccorso istruttorio, ai sensi dell’articolo 83, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016, (n. 260 

del 25 giugno 2018 e n. 277 del 28 giugno 2018), e quelli relativi alle operazioni di 

controllo dei requisiti economico-finanziari ai sensi dell’articolo 83, comma 1, lettera b), e 

comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 (n. 295 del 4 luglio 2018 e n. 320 dell’11 luglio 2018); 

VISTI i verbali dei lavori delle operazioni di gara effettuate dalla Commissione giudicatrice e i 

relativi allegati, depositati agli atti di questa Direzione generale;  

VISTA  in particolare, la valutazione effettuata dalla Commissione giudicatrice dell’offerta tecnica 

e dell’offerta economica presentata dalla ditta “Onde Alte S.r.l. – SB”, con sede legale in 

Galleria Leon Bianco, n. 1/3 – 30027 San Donà di Piave (VE), P. IVA e C.F. 04484110277 

(ditta ausiliata), in avvalimento, ai sensi dell’articolo 89 del d.lgs. n. 50 del 2016, per i 

requisiti economico-finanziari di cui all’articolo 83, comma 1, lettera b), e comma 4, del 

d.lgs. n. 50 del 2016, con la ditta “Akqa S.r.l.”, con sede legale in Via Sile, n. 39 – 31056 

Roncade (TV), P.IVA e C.F. 03975650262 (ditta ausiliaria); 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale 
 

 

6 

 

VISTA in particolare, la proposta di aggiudicazione, formulata dalla Commissione giudicatrice 

nella seduta del 16 luglio 2018, alla ditta offerente “Onde Alte S.r.l. – SB” con sede legale 

in Galleria Leon Bianco, n. 1/3 – 30027 San Donà di Piave (VE), P. IVA e C.F. 

04484110277, in avvalimento, ai sensi dell’articolo 89 del d.lgs. n. 50 del 2016, per i 

requisiti economico-finanziari di cui all’articolo 83, comma 1, lettera b), e comma 4, del 

d.lgs. n. 50 del 2016, con la ditta “Akqa S.r.l.”, con sede legale in Via Sile, n. 39 – 31056 

Roncade (TV), P. IVA e C.F. 03975650262, la quale ha offerto, per l’erogazione del 

servizio richiesto, applicando un ribasso del 5% rispetto all’importo posto a base d’asta, il 

prezzo di euro 134.900,00, oltre IVA, come per legge, ed euro 500,00 per oneri della 

sicurezza aziendale, oltre IVA come per legge, attribuendo i seguenti punteggi: 

Denominazione Società 

Punteggio 

offerta 

tecnica in 

75/100 

Punteggio 

offerta 

economica 

in 25/100 

Punteggio 

totale in 

100/100 

Onde Alte S.r.l. – SB 54,2 25 79,2 

VISTI  i verbali del responsabile del procedimento n. 350 del 23 luglio 2018 e n. 404 del 30 

agosto 2018, acquisiti al protocollo interno di questa Direzione generale; 

VISTO  in particolare, l’articolo 32, comma 10, lettera a), del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO  inoltre, l’articolo 32, comma 6, del d.lgs. n. 50 del 2016 e l’articolo 13, comma 13, del 

disciplinare di gara; 

CONSIDERATO inoltre che con il presente provvedimento non si procederà allo svincolo di alcuna 

garanzia provvisoria, ai sensi dell’articolo 93, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016, in 

ragione del fatto che, nella presente procedura a evidenza pubblica, è stata presentata una 

sola offerta e che, pertanto, non vi sono ulteriori ditte non aggiudicatarie per le quali si 

renda necessario il predetto svincolo; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara sopracitata; 

 

D E C R E T A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale 
 

 

7 

 

Articolo 1 

(Aggiudicazione) 

 

1. Il servizio di supporto e accompagnamento alla diffusione di 24 iniziative didattiche e 

formative a livello territoriale, è affidato alla ditta “Onde Alte S.r.l. – SB” con sede legale in 

Galleria Leon Bianco, n. 1/3 – 30027 San Donà di Piave (VE), P. IVA e C.F. 04484110277, 

per il prezzo complessivo di euro 135.400,00 (centotrentacinquemilaquattrocento/00), oltre 

I.V.A. come per legge, di cui euro 134.900,00 (centotrentaquattromilanovecento/00) per 

l’esecuzione del servizio ed euro 500,00, per oneri della sicurezza aziendale. 

 

 

Articolo 2 

(Comunicazioni e pubblicazioni)  

 

1. Il presente provvedimento è comunicato, ai sensi dell’articolo 76, comma 5, lettera a), del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, alla sola ditta aggiudicataria della procedura di gara, in 

assenza di altri partecipanti alla gara stessa, ed è altresì pubblicato nelle forme e con le 

modalità indicate all’articolo 29, comma 1, del medesimo decreto legislativo. 

 

   

Articolo 3 

(Copertura finanziaria) 

 

1. L’impegno di spesa è a valere sulle risorse stanziate, per l’anno 2018, sul capitolo 2007 del 

bilancio del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 62, secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 107, e del decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 2 marzo 2018, n. 190. 

 

 

Articolo 4 

(Ricorsi) 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 

regionale del Lazio entro 30 giorni dalla sua comunicazione ai sensi dell’articolo 119 e 120 del 

decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Montesarchio 

 


